О введении режима повышенной готовности (с изменениями на 30 июня 2023 года)
Постановление Губернатора Курганской области от 16 марта 2020 г. № 12

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 16 МАРТА 2020 ГОДА N 12

О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ

(с изменениями на 30 июня 2023 года)
(в ред. Постановлений Губернатора Курганской области от 11.02.2022 N 15, от 17.02.2022 N 17, от 22.02.2022 N 18, от
25.02.2022 N 22, от 05.03.2022 N 29, от 21.03.2022 N 34, от 21.04.2022 N 41, от 12.05.2022 N 55, от 30.05.2022 N 63, от

31.03.2023 N 28, от 30.06.2023 N 76)

В связи с угрозой распространения на территории Курганской области новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), а также возможным возникновением ландшафтных (природных) пожаров и повышением классов природной
пожарной опасности в лесах на территории Курганской области и в соответствии с подпунктом "б" пункта 6 статьи 4-1
Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" постановляю:

(в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 21.04.2022 N 41)

1. Ввести на территории Курганской области режим повышенной готовности для соответствующих органов
управления и сил областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

2. Запретить проведение на территории Курганской области спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых
мероприятий, за исключением мероприятий, проведение которых является обязательным в соответствии с
требованиями федерального законодательства.

Ограничения, установленные абзацем первым настоящего пункта, не распространяются на спортивные,
зрелищные и иные массовые мероприятия, проведение которых разрешено решениями областного оперативного
штаба, созданного в целях предупреждения распространения на территории Курганской области новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) (далее - Оперативный штаб).

(п. 2 в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 25.02.2022 N 22)

3 - 4. Исключены. - Постановление Губернатора Курганской области от 05.03.2022 N 29.

5. Рекомендовать гражданам:

1) при повышении температуры тела и (или) появлении первых респираторных симптомов незамедлительно
обратиться за медицинской помощью по месту жительства (пребывания) по единому телефонному номеру 122;

(в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 05.03.2022 N 29)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578111924#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578155529#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578155553#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578119756#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406011746#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406050930#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406067402#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406609812#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406732589#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9009935#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/9009935#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/406011746#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578119756#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK

О введении режима повышенной готовности (с изменениями на 30 июня 2023 года)
Постановление Губернатора Курганской области от 16 марта 2020 г. № 12

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) минимизировать посещение общественных мест;

(в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 05.03.2022 N 29)

3) соблюдать дистанцию до других граждан от 1,5 до 2 метров (социальное дистанцирование), в том числе в
общественных местах;

(пп. 3 введен Постановлением Губернатора Курганской области от 05.03.2022 N 29; в ред. Постановления
Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34)

4) использовать гигиеническую маску в местах, связанных с совместным пребыванием граждан.

(пп. 4 введен Постановлением Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34)

6. Исключен. - Постановление Губернатора Курганской области от 05.03.2022 N 29.

7 - 8. Исключены. - Постановление Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34.

9. Исключен. - Постановление Губернатора Курганской области от 22.02.2022 N 18.

10 - 11. Исключены. - Постановление Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34.

12. Организациям и индивидуальным предпринимателям выполнять решения Оперативного штаба.

(п. 12 в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34)

13 - 14. Исключены. - Постановление Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34.

15. Департаменту здравоохранения Курганской области:

1) обеспечить повышенную готовность медицинских организаций, осуществляющих медицинскую помощь
стационарно и амбулаторно, оказывающих скорую медицинскую помощь, к приему и оперативному оказанию
медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбору биологического материала для исследования на
новую коронавирусную инфекцию (COVID-19);

2) обеспечить наличие в медицинских организациях запаса противовирусных препаратов для экстренной
профилактики и лечения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), дезинфекционных средств, средств
индивидуальной защиты;

3) обеспечить подготовку медицинских работников по вопросам клиники, диагностики, лечения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19);

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578134388#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578155553#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK

О введении режима повышенной готовности (с изменениями на 30 июня 2023 года)
Постановление Губернатора Курганской области от 16 марта 2020 г. № 12

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4) разработать схему перепрофилирования медицинских организаций на случай массового поступления больных;

5) организовать системную работу по информированию населения о рисках инфицирования новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), мерах личной профилактики;

6) обеспечить проведение лабораторных исследований на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в
медицинских организациях, подведомственных Департаменту здравоохранения Курганской области;

7) обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций
для лиц, указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего постановления;

8) обеспечить бесперебойный прием звонков (обращений) от населения по вопросам, связанным с
распространением на территории Курганской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), посредством
единого телефонного номера 122.

16. Органам местного самоуправления муниципальных образований Курганской области:

1) в пределах компетенции ограничить проведение мероприятий с массовым пребыванием людей на территории
муниципального образования;

2) проводить системную работу по информированию населения о рисках инфицирования новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), мерах личной профилактики;

(пп. 2 в ред. Постановления Губернатора Курганской области от 21.03.2022 N 34)

3) обеспечить выполнение решений Оперативного штаба.

17. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Курганской области в пределах полномочий принять меры по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Курганской области.

18. Заместителю Губернатора Курганской области по социальной политике ежедневно представлять Губернатору
Курганской области доклад о ситуации с распространением на территории Курганской области новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), количестве заболевших, в том числе вновь выявленных случаях заражения инфекцией.

19. Для проведения в пределах полномочий мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера на территории Курганской области, связанных с возможным возникновением ландшафтных
(природных) пожаров и повышением классов природной пожарной опасности в лесах на территории Курганской
области, привлечь в период с 3 апреля 2023 года по 31 июля 2023 года органы управления, силы и средства Курганской
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

(п. 19 введен Постановлением Губернатора Курганской области от 21.04.2022 N 41; в ред. Постановлений
Губернатора Курганской области от 12.05.2022 N 55, от 30.05.2022 N 63, от 31.03.2023 N 28, от 30.06.2023 N 76)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578140342#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406011746#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406050930#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406067402#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406609812#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406732589#64U0IK

О введении режима повышенной готовности (с изменениями на 30 июня 2023 года)
Постановление Губернатора Курганской области от 16 марта 2020 г. № 12

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

20. Органам исполнительной власти Курганской области в пределах полномочий провести в период с 3 апреля
2023 года по 31 июля 2023 года основные мероприятия, предусмотренные подпунктом "б" пункта 28 Положения о
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", связанные с возможным возникновением
ландшафтных (природных) пожаров и повышением классов природной пожарной опасности в лесах на территории
Курганской области.

(п. 20 введен Постановлением Губернатора Курганской области от 21.04.2022 N 41; в ред. Постановлений
Губернатора Курганской области от 12.05.2022 N 55, от 30.05.2022 N 63, от 31.03.2023 N 28, от 30.06.2023 N 76)

21. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, органам местного
самоуправления муниципальных образований Курганской области в пределах полномочий провести с 3 апреля 2023
года по 31 июля 2023 года основные мероприятия, предусмотренные подпунктом "б" пункта 28 Положения о единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года N 794 "О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", связанные с возможным возникновением ландшафтных
(природных) пожаров и повышением классов природной пожарной опасности в лесах на территории Курганской
области.

(п. 21 введен Постановлением Губернатора Курганской области от 21.04.2022 N 41; в ред. Постановлений
Губернатора Курганской области от 12.05.2022 N 55, от 30.05.2022 N 63, от 31.03.2023 N 28, от 30.06.2023 N 76)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901884206#7EG0KJ
http://docs.cntd.ru/document/901884206#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406011746#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406050930#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406067402#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406609812#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406732589#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901884206#7EG0KJ
http://docs.cntd.ru/document/901884206#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406011746#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406050930#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406067402#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406609812#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406732589#64U0IK